(Duclos.)

tim subiecit audivisse nuntium de bello Æthiopiæ apparatu ; et ita statim avertisse exercitum à Judæa. Quo genere mortis perierint Assyrii, diximus super Isaïam cap. 10, ad illud, *subitus gloria ejus*. Vide Abulens. hoc loco q. 29.

Neque hic omitendum puto hanc historiam notam esse gentilibus, quam tamen ipsi, sicut alia pleræque, quæ à sacris scriptoribus accipiuntur, suis implicuerunt nugis, et ridiculis fabellis corrupuerunt. Narrat enim Herodotus in Euterpe ad finem, impium Sennacherib divino auxilio nudatum armis in turpem fugam fuisse conversum, sed fallitur in multis ; primum in loco, quia id in Ægypto evenisse prodicit, et multo magis in cladis acceptæ narratione. Nam quæ Scriptura sacra angelo, et Herodotus miribus violatæ religionis ulioribus adscribit ; et quæ de Ezechîâ narrat Isaïas, et Herodotus sacerdoti Vulcani, qui apud Ægyptios dominabatur, tribuit. Sed præstat audire ipsum Herodotum : « Cum Sennacherib, Arabum Assyriorumque rex, cum magnis copiis intrasset Ægyptum, tunc memorat sacerdotem consilii inopem in concenaculo se contulisse, ibique apud simulacrum explorasse, quanta pati periclitaretur, eique inter lamentationem obrepsisse somnum, et ceterum quietem visum astare deum exhortantem nihil ipsum molestiæ passurum, si copias Arabum obviam iret : se enim auxilioris et missurum. His insomniis fretum sacerdotem sumptis Ægyptiorum his, qui secum vellent, castra in Pelusio posuisse, etc. Et cum pervenissent, noctu effusas ipsis hostibus vim ægestium murium, qui illorum tum pharetras, tum arcus, tum scutorum habenas obderunt, ita ut postera die hostes armis exuti fugam fecerint multis amissis. Eoque rex in templo Vulcani lapideum stat manu murem tenens, atque hæc per literas dicens : In me quis intuens plus esto. » Mihi dubium non est ab verissimâ et gravissimâ historiâ ortam esse hanc levissimam et ridiculam fabulam : quia hic nihil fermè est, cui non in illo fabuloso commento respondeat aliquid, sed corruptum, ut vides.

ET REVERSUS EST SENNACHERIB REX ASSYRIORUM, ET REMANSIT IN NINIVE; CUMQUE ADORARET EM-TEM-PLUM, etc., FILII EJUS PERCUSSE- RUNT EUM. CUR FILII PERCUSSE- RINT SENNACHERIB, varia à variis traduntur. Lyra adducit sententiam Rabbi Salomonis, quam non improbat : quod scilicet Sennacherib timens suorum odia, qui

graviter ferebant filios et amicos extinctos, ut eorum placaret animos, aut manus effugeret, promisit deo suo suorum filiorum victimam : quod cum filii fuissent odorati, præverterunt parentis consilia, ipsiusque eadem maturè occupaverunt. Vide Abulens. supra, q. 30. Quamdiu verò vixerit in Ninive ab eâ clade quam divinitus accepit, non constat, sed vixisse aliquos dies non paucos, verisimile est ex c. 1 Tobias, ubi traditur reversum è Judæâ vexasse vehementer Judæos, et eorum plurimos occidisse, ita ut Tobias bonis suis spoliatus à rege cum uxorem aufugerit. Ab hæc autem fugâ post 40 dies Sennacherib dicitur obruncatus à filiis.

Quaritur Abulens. supra, q. 30, cur Sennacherib cum aliis multis non fuerit ab angelo percutus propè Jerusalem ; et rationes afferit varias, quas apud illum vides. Nos cum Hieronymo dicimus ideò fuisse servatum, ut cognosceret potentiam contra quam superbè atque impiè fuerat locutus. Addo ego ut ignominiam subiret fugâ tum in suis, tum in aliorum regnis, quæ victor non multo ante lustraverat, quæ superbo regi multò erat ipsâ morte acerbius. Deinde sicut Pharaon extremis omnium periit, ut sui regni plagas et primogenitorum mortem prius videret, et Sedecia non prius effossi sunt oculi quàm filiorum eadem aspexit ; sic neque Assyrio regi vita crepta prius est

CAPUT XX.

1. In diebus illis ægrotavit Ezechias usque ad mortem ; et venit ad eum Isaïas filius Amos, propheta, dixitque ei : Hæc dicit Dominus Deus : Præcipe domui tuæ, morieris enim tu, et non vives.

2. Qui convertit faciem suam ad parietem, et oravit Dominum, dicens :

3. Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodò ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod placitum est coram te fecerim. Flevit itaque Ezechias fletu magno.

4. Et antequàm egrediretur Isaïas medium partem atrii, factus est sermo Domini ad eum, dicens :

5. Revertere, et dic Ezechia, duci populi mei : Hæc dicit Dominus Deus David patris tui : Audivi orationem tuam, et vidi lacrymas tuas : et ecce sanavi te, die tertio ascendes templum Domini ;

6. Et addam diebus tuis quindecim an-

quàm eadem suorum, quàm regni perturbationem et lacrymas, quàm suorum motus contra se incitatos spectare contigit. Accedit quòd mortem pertulit illatam à filiis ; quo quid acerbius ? Non ergo evasit angeli gladium, ut mortem declinare, sed ut durius atque ignominiosius periret. (1)

(1) VERS. 37. — CUMQUE ADORARET IN TEM-PLUM NESROCH REX SUUM., FILII EJUS PERCUSSE- RUNT EUM. GLADIO. Docet Tobias 4, 21, Sennacheribum, ut Niniven rediit, curas omnes convertisse ad læcessendos Israelitas ; sed vix elapsis quadraginta quinque, vel ex Græco, quinquaginta quinque diebus, à filiis interfecto, quos subodoratos fuisse docent Itabini, et cum illis plures, patrem suum de offendentis illis in sacrificium numini coglassè. Deus Nesroch, *נְסֹרֹךְ* penitus latet : appellant illum Septuaginta *Μεσροχ*, *Μεσεραχ*, sive *Εεζαχ*, et Josephus *Αεζαχ*, *Αραχεν*, quo ille nomine nuncupat templum, ubi Sennacherib cretus est. Apud Hebraeos Tobias à Munster vulgatum, est *Dagon*.

FUGERUNT IN TERRAM ARMENIORUM. Hebræis : *In terram Ararat*. Actum est à nobis alibi de montibus Ararat in Armenia, quorum celebre est nomen ex arcâ Noe, quæ verticis illorum insedit. Ea gens bellicosissima habita est, suæque libertatis studiosissima, quam adversus Assyrios et Persas nunquam non defenderunt.

REGNAVIT ASARHADON FILIUS EJUS PRO EO. Creditur *Adramellechum* et *Sarracorum* ditos fuisse filios Sennacherib, matu majores, ad quos jus hereditatis regni pertinebat ; sed in odium patricidii excludos fuisse. Asarhadon appellatur *Sargon* in Isaïâ 20, 1, et *Achirdon* in Tobîâ, 1, 24, et *Assaradîn* apud Ptolemæum. (Calmet.)

CHAPITRE XX.

1. En ce temps-là, Ezechias fut malade jusqu'à la mort ; et le prophète Isaïe, fils d'Amos, vint le trouver, et lui dit : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mettez ordre à votre maison, car vous ne vivrez pas davantage, mais vous mourrez.

2. Alors Ezechias tourna le visage vers la muraille, et pria le Seigneur, disant :

3. Seigneur, souvenez-vous, je vous prie, de quelle manière j'ai marché devant vous dans la vérité et avec un cœur parfait, et que j'ai fait ce qui vous était agréable. Ezechias versa ensuite une grande abondance de larmes.

4. Et avant qu'Isaïe eût passé la moitié du vestibule, le Seigneur lui parla, disant :

5. Retournez, et dites à Ezechias, chef de mon peuple : Voici ce que dit le Seigneur, Dieu de David, votre père : J'ai entendu votre prière et j'ai vu vos larmes, et voici que je vous ai guéri ; dans trois jours vous irez au temple du Seigneur ;

6. Et j'ajouteraï encore quinze années aux

nos ; sed et de manu regis Assyriorum liberabo te et civitatem hanc, et protegam urbem istam propter me et propter David servum meum.

7. Dixitque Isaias : Afferte massam ficorum. Quam cum attulissent, et possuissent super ulcus ejus, curatus est.

8. Dixerat autem Ezechias ad Isaiam : Quod erit signum quia Dominus me sanabit, et quia ascensus sum die tertiâ templum Domini ?

9. Cui ait Isaias : Hoc erit signum à Domino quod facturus sit Dominus sermonem quem locutus est : Vis ut ascendant umbra decem lineas, an ut revertatur totidem gradibus ?

10. Et ait Ezechias : Facile est umbram crescere decem lineis, nec hoc volo ut fiat, set ut revertatur retrorsum decem gradibus.

11. Invocavit itaque Isaias propheta Dominum, et reduxit umbram en arrière sur quibus jam descenderat in horologio Achaz, retrorsum decem gradibus.

12. En ce temps-là Bérodech Baladan, fils de Baladan, roi des Babyloniens, envoya des ambassadeurs avec des lettres et des présents à Ezechias, parce qu'il avait su qu'il avait été malade et guéri miraculeusement.

13. Lætatus est autem in adventu eorum Ezechias, et ostendit eis domum aromatum, et aurum et argentum, et pigmenta varia, unguenta quoque, et domum vasorum suorum, et omnia quæ habere poterat in thesauris suis ; non fuit quod non monstraret eis Ezechias in domo suâ et in omni potestate suâ.